lum : sic initio serpens per arrogantiam et fastum
subvertit Adamum. Nunc quoque ille ipse serpens,
in interioribus cordis recessibus abditus, per
superbiam destruit ac dissolvit genus Christia-
norum.

VI. Quemadmodum enim si quis sit liber ac in-
genus in mundo, ac magnas possident opes ; insu-
per reditus percipiat, et fructus colligat ; ille
vesana quadam insolentia effertur, atque in se ipso
fiduciam locat ; cumque sit intolerabilis, omnes
calce petit, et colaphis afficit : ita sunt quidam,
nulla discretione præditi, qui, paululum quietis ac
precactionis nacti, incipiunt altos sibi sumere spiri-
tus, insolentia efferrī, atque alios dijudicare : atque
hoc modo delabuntur in profundissima terræ. Ille
enim ipse serpens, qui deturbavit Adam per arro-
gantiam, dicens : *Eritis sicut dii* : ipse nunc quo-
que in cordibus suggerit arrogantiam, inquires :
*Perfectus es, sufficit tibi, factus es locuples, nullius
indiges, beatus es* ⁷³. Non desunt alii more sæculi,
qui opibus quidem dum opulenti sunt, quas ex
niniis fructuum redivitibus accumulantes, continent se
ipsos in discretione, nec gloriantur, neque effe-
runtur, sed sunt æqui : norunt enim post ubertate
venturam sterilitatem. Et denuo ubi in damnum
et sterilitatem inciderint, non afficiuntur tristitia,
sed æqui remanent : norunt enim denuo suces-
suram ubertatem. Et in his ut plurimum exercitati,
aut ubertate ipsi superbiunt, neque si damnum

VII. Res igitur Christianismi sic se habet : de-
gustare veritatem, edere ac bibere de veritate,
edere ac bibere insuper pro viribus et facultate.
Quemadmodum si quis sit fons, et quis sitibundus
illic ex eo incipiat bibere ; deinde inter bibendum
abstrahat eum quispiam, nec concedat impleri,
quantum velit : postea vehementius inardescit,
gustu aquæ percepto, et ardentius exoptat : sic
quoque in re spirituali res se habet, degustat
quispiam et particeps fit cibi cœlestis, tum inter
gustandum subtrahitur, nullusque dat ei ut sa-
tietur.

VIII. Interrogatio. Quamobrem impleri non
conceditur ?

105 Responsio. Novit Dominus imbecillitatem
hominis, quod facile extollatur ; propterea subtrahit
et permittit exerceri et jactari hominem. Si enim
modicum accipias, nec quis te tolerare possit, sed
intumescis, quanto magis, si quis uno haustu tibi
concederet exsaturari, nemo te ferret ? Atqui Deus,
perspecta imbecillitate tua, ex dispensatione singu-
lari exponit te afflictionibus, ut humilior reddaris,
ac studiosior inquirendi Dei. More enim in mundo
recepto mendicus quidam, invento marsupio auri
pleno, præ levitate incipit vociferari : *Inveni, inveni
marsupium, dives sum*. Tum ex rumore audivit, qui
perdiderat, ac recepit illud. Alius dives superbia

⁷³ Gen. iii, 5.

quadam animi elatus, calcibus petere cœpit, omnesque contumelia afficere, et super quosdam efferri; quo audito rex ejus publicavit bona: sic se res habet in re spirituali. Paululum quietis ubi quidam degustarint, administrare id nesciunt, sed perdunt id quoque quod acceperunt. Tentat enim eos peccatum, et occæcat illorum mentem.

IX. *Interrogatio.* Post visitationem gratiæ factam, quo pacto labuntur nonnulli? Nonne Satanas manifeste longe imbecillior est? nam ubi dies, qua ratione potest nox esse?

Responsio. Non quod exstinguatur gratia, aut imbecillior reddatur, sed ut liberum arbitrium tuum ac libertas probetur, quo vergat, permittit te malitiæ: tuque rursus voluntate appropinquans Domino, admoneris, ut revisas gratiam. At quo pacto scriptum est: *Spiritum ne exstinguatis*⁷⁴: si ipse inextinguibilis est et lucidus? Tu vero voluntate tua negligens, et non consentiens, exstingueris a Spiritu. Eodem modo dicit: *Ne contristetis Spiritum sanctum, per quem obsignati estis in diem redemptionis*⁷⁵. Vides in tua voluntate situm esse, et in libero arbitrio tuo, ut honore afficias Spiritum sanctum, et non contristes. Ego vero tibi dico, perfectis quoque Christianis, et quidem captivatis et inebriatis amore erga bonum, inesse liberum arbitrium, unde infinitis malis examinati, convertuntur ad bonum.

X. Perinde ac si sint primates quidam, divites ac nobiles, qui propria voluntate et instinctu relinquunt divitias et nobilitatem suam ac dignitates, et abeant, ac induant sordida et vilia vestimenta, et ignominiam pro gloria, sintque miseri et abjecti; hoc situm est in eorum propria voluntate. Ego vero tibi dico, quod ipsos quoque apostolos, vel consummatos in gratia, non prohibuerit gratia, quo minus, quæ vellent, perficerent: etiamsi voluissent ipsi, ea, quæ displicebant gratiæ, peragere. Natura enim nostra capax est, tum boni tum mali: ac potestas adversaria exhortandi, non cogendi vim habet: quoad cætera tu habes liberum arbitrium vergendi quocumque volueris. Nonne percipendis, *Petrum fuisse reprehensum*⁷⁶, et Paulum abeuntem arguisse illum; qui, quamvis talis esset, adhuc reprehensibilis erat? Paulus quoque, qui erat spiritualis, propria voluntate disputationem suscepit cum Barnaba, et: *Ira exacerbati discesserunt ab invicem*⁷⁷. Itaque inquit idem: *Vos qui spirituales estis, instaurate hujusmodi spiritu mansuetudinis considerans temetipsum, ne et tu tenteris*⁷⁸. Ecce spirituales tentantur, quia superest adhuc arbitrium liberum; et hostes instant, quandiu versantur in hoc sæculo.